

सं.ले.प/प्रशिक्षण/11-8/2025-26/
2025
No.Au/Trg/11-8/2025-26/
Date: 17 June 2025

दिनांक: 17 जून

परिपत्र संख्या/ C I R C U L A R N o.30

सार्वजनिक खरीद सरकार के भारत के कुल खर्च का एक महत्वपूर्ण हिस्सा (20-22%) बनाती है, और इसका प्रभावी प्रबंधन अत्यंत महत्वपूर्ण है। इस संदर्भ में, अधिकारियों की सार्वजनिक खरीद प्रक्रियाओं की समझ और आवेदन को बढ़ाने के लिए, जो कि सार्वजनिक प्रशासन में पारदर्शिता, दक्षता, और जवाबदेही के विकसित मानकों के अनुरूप हैं, मुख्यालय ने निम्नलिखित पाठ्यक्रमों के सेट को संक्षिप्त किया है, जो विशेष रूप से सार्वजनिक खरीद प्रथाओं में ज्ञान और संचालनात्मक क्षमता को बढ़ाने के लिए डिज़ाइन किए गए हैं, जो IA&AD के अधिकारियों/कर्मचारियों के लिए i-GOT (इंटीग्रेटेड गवर्नमेंट ऑनलाइन ट्रेनिंग) पोर्टल पर उपलब्ध हैं।

Public procurement constitutes a significant proportion (20-22%) of the Government of India's total spending, its effective management is of critical importance. In view of this, to enhance the officers' understanding and application of public procurement processes, aligned with evolving standards of transparency, efficiency, and accountability in public administration, headquarters has shortlisted the following set of courses, specifically designed to enhance knowledge and operational competence in public procurement practices, available on the i-GOT (Integrated Government Online Training) portal for officers/officials of IA&AD.

Sl. No.	Course Name	Duration	Link of the course
1	Procurement of Works	1Hr 9m	https://portal.igotkarmayogi.gov.in/app/toc/do_113536022194569216125/overview
2	Procurement Services (Consultancy/non Consultancy)	2Hr 8m	https://portal.igotkarmayogi.gov.in/app/toc/do_1138976951627939841425/overview
3	Public Procurement Framework of GOI	1Hr 55m	https://portal.igotkarmayogi.gov.in/app/toc/do_1134970386480578561102/overview
4	Public Procurement of Goods	1Hr 7m	https://portal.igotkarmayogi.gov.in/app/toc/do_113695326810488832115/overview
5	Price Benchmarking and Negotiations in Public Procurement	1Hr 49m	https://portal.igotkarmayogi.gov.in/app/toc/do_114278364466036736110/overview

यह निर्देशित किया जाता है कि सभी एएओ और एसएओ अनिवार्य रूप से 31.07.2025 की या उससे पहले निर्धारित पाठ्यक्रमों में सक्रिय रूप से नामांकित हों और उन्हें सफलतापूर्वक पूरा करें और नामांकन विवरण प्रशिक्षण सेल (training.ker1.au@cag.gov.in) को प्रस्तुत करें। अधिकारियों को यह भी निर्देशित किया जाता है कि वे पाठ्यक्रम पूरा करने के बाद अपने पाठ्यक्रम पूर्णता प्रमाण पत्र की एक प्रति प्रशिक्षण सेल को भेजें।

It is directed that all **AAOs and SAOs** actively enroll in and successfully complete the prescribed courses **mandatorily on or before 31.07.2025** and submit the enrolment details to Training Cell (training.ker1.au@cag.gov.in). The officials are also instructed to submit a copy of their course completion certificates to the training cell upon the completion of the course.

अधिकारियों के सीखने के स्तर का आकलन करने के लिए, उक्त पाठ्यक्रमों के पूर्ण होने पर एक आकलन परीक्षण आयोजित किया जाएगा। इस परीक्षण में प्राप्त अंक फिर मुख्यालय कार्यालय के ज्ञान एवं क्षमता निर्माण विंग को रिकॉर्ड-कीपिंग उद्देश्यों के लिए प्रेषित किए जाएंगे। ये अंक अधिकारियों की वार्षिक प्रदर्शन मूल्यांकन रिपोर्ट (APAR) में एक मुख्य प्रदर्शन संकेतक (KPI) के रूप में कार्य करेंगे।

To assess the level of learning of the officials, an assessment test will be conducted on completion of the said courses. The marks obtained in the test will then be forwarded to Knowledge & Capacity Building Wing of Headquarters Office for record-keeping purposes. These marks will serve as a **Key Performance Indicator (KPI)** in the officials' **Annual Performance Appraisal Report (APAR)**.

(महालेखाकार के दिनांक 13 जून 2025 के आदेशानुसार)

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी / प्रशिक्षण
Senior Audit Officer/Training

प्रतिलिपि/To

1. सभी अनुभाग (लेखा परीक्षा I) और (लेखा परीक्षा II)
2. All Sections (Audit I) & (Audit II)
3. सभी कार्यात्मक विंगों के समूह अधिकारी (लेखा परीक्षा I) और (लेखा परीक्षा II)
4. Group Officers of all functional wings (Audit I) & (Audit II)
5. नोटिस बोर्ड/परिपत्र पुस्तक
6. Notice Board/Circular Book

